ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SES - COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nº 311/2025 - CIB        Goiânia, 29 de abril de 2025

Aprova a pactuação do Núcleo de Regulação Regional da Secretaria de
Estado da Saúde – SES e Municípios Executores OCI’s, e Unidades
Executantes Municipais e SES.

A Coordenação da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Goiás, no uso das atribuições
regimentais que lhe foi conferida e considerando:

1 – A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção
e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos correspondentes e dá outras providências;

2 – O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

3 – A Resolução da Comissão Intergestores Tripartite – CIT nº 023, de 17 de agosto de 2017, que
estabelece diretrizes para os processos Regionalização, Planejamento Regional Integrado, elaborado de
forma ascendente, e Governança das Redes de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

4 – A Resolução nº 37/CIT, de 22 de março de 2018, que dispõe sobre o processo de Planejamento
Regional Integrado e a organização de macrorregiões de saúde;

5 – A Portaria GM/MS nº 1.604, de 18 de outubro de 2023, que Institui a Política Nacional de Atenção
Especializada em Saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde;

6 – A Portaria GM/MS nº 3.492, de 08 de abril de 2024, que Institui o Programa Nacional de Expansão e
Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

7 – A Portaria GM/MS nº 1.640, de 07 de maio de 2024, que dispõe sobre a operacionalização do
Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS), denominado Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE);

8 – A construção ascendente do Plano de Ação (PAR) referente ao Programa Mais acesso a Especialistas
(PNAES) nas dezoito Regiões de Saúde, considerando as especificidades dos territórios;

9 – A importância da discussão e compreensão quanto as responsabilidades de cada gestor do território
no processo de planejamento, execução e monitoramento do PAR na Região de Saúde;

10 – A adesão dos 246 municípios do Estado de Goiás ao Programa Mais Acesso a Especialistas – PMAE
do Ministério da Saúde, via InvestSUS;

11 – As discussões na reunião do Grupo de Trabalho de Atenção à Saúde, da Comissão Intergestores
Bipartite – CIB, realizada no dia 14 de abril de 2025.

05/05/2025, 13:33 SEI/GOVERNADORIA - 73817222 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/7

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar em Reunião Ordinária, do dia 16 de abril de 2025, de forma online, a
pactuação dos Núcleos de Gestão e Regulação e Unidades Executoras de Ofertas de Cuidados Integrados
– OCIs.

Nome Função
Núria Micheline Pereira da
Silva Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – São Patrício II

Elba Jacinta da Silva Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – São Patrício II
Rosiney Avelino Duarte Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Serra da Mesa
Hélio Sátiro de Souza Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Serra da Mesa
Viviane Pires de Souza Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Sudoeste II
Michelle Oliveira Soares Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Sudoeste II
Marina Moreira dos Santos
Mota

Coordenação de Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE –
Oeste I

Sebastiana Vanda Gonçalves
Monteiro

Coordenação de Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE –
Oeste I

Eliene Da Silva Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Oeste II
Valdeir Morais da Silva Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Oeste II
Josiléia Mara Chiusa Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Nordeste I
Adair Vieira de Sousa Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Entorno Norte
Ricardo Teixeira Soares Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Norte
Christiane Da Silva Nogueira
Nascimento Monitoramento e Gestão Regulatória do PMAE – Norte

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO CENTRAL – GOIÂNIA
Nome Cargo
Kênia Barbosa Rocha Coord. Geral da Regional Central

Leliane Alves da Fonseca Nascimento Superintendente de Atenção à Saúde de Abadia de
Goiás

Fernando Marcos Pureza Soares Gerente de Procedimentos de Média Complexidade
Leidiane Maria Loureano Mendes Técnica em Saúde
Anderson Otaviano da Cruz Técnico de faturamento

UNIDADES EXECUTANTES ESTADUAIS
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
Centro Estadual de Atenção
Prolongada e Casa Apoio
Condomínio Solidariedade

9138625 Própria

Centro de Referência em
Oftalmologia – UFG 2659832 Federal

Instituto de Olhos Águas Lindas 3122468 Contratualizada
Policlínica Estadual Brasil Bruno
de Bastos Neto Goiás 2855356 Própria

05/05/2025, 13:33 SEI/GOVERNADORIA - 73817222 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/7

Policlínica Estadual da Região
São Patrício – Goianésia 0440620 Própria

Policlínica Estadual da Região
Sudoeste – Quirinópolis 0622044 Própria

Policlínica Estadual Ismael
Alexandrino Pinto – São Luís de
Montes Belos

2881063 Própria

Policlínica Estadual da Região
Nordeste – Posse 0048305 Própria

Policlínica Estadual da Região do
Entorno – Formosa 2814382 Própria

Hospital Estadual de Águas
Lindas Ronaldo Ramos Caiado
Filho

4670906 Própria

Hospital Estadual de Itumbiara
São Marcos 2589265 Própria

Hospital Estadual do Centro-Norte
Goiano 0547484 Própria

Hospital Estadual de Anápolis Dr.
Henrique Santillo 3771962 Própria

Hospital Estadual de Luziânia 2340194 Própria
Hospital Estadual de São Luís de
Montes Belos Dr. Geraldo Landó 2382474 Própria

Hospital Estadual de Formosa Dr.
Cesar Saad Fayad 2534967 Própria

Hospital Estadual de Jaraguá Dr.
Sandino de Amorim 2361949 Própria

Hospital Estadual de Santa Helena
de Goiás Dr. Albanir Faleiros
Machado

6665322 Própria

Hospital Estadual de Trindade
Walda Ferreira dos Santos 5095808 Própria

Hospital Estadual de Aparecida de
Goiânia Cairo Louzada 5419662 Própria

Hospital Estadual Dr. Alberto
Rassi 2338734 Própria

Hospital Estadual da Mulher Dr.
Jurandir do Nascimento 2339196 Própria

Hospital de Urgências de Goiás
Dr. Valdemiro Cruz  2338262 Própria

Hospital Estadual de Urgências
Governador Otavio Lage de
Siqueira

7743068 Própria

Hospital Estadual de Doenças
Tropicais Dr. Anuar Auad 2506661 Própria

Hospital Estadual Dermatologia
Sanitária – Colônia Santa Marta 2653818 Própria

Hospital São Cottolengo 2535939 Filantrópica
Hospital Estadual da Criança e do
Adolescente 0965324 Própria

Hospital Padre Tiago na
Providência de Deus 7532024 Contratualizada

05/05/2025, 13:33 SEI/GOVERNADORIA - 73817222 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 3/7

Centro Estadual de Reabilitação e
Readaptação Dr. Henrique Santillo 2673932 Própria

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO CENTRAL - GOIÂNIA
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
Hospital das Clínicas UFG 2338424 Federal
Santa Casa de Misericórdia de
Goiânia 2338351 Filantrópica

Fundação Banco de Olhos 2338386 Contratualizado
Hospital e Maternidade Dona Íris 2506858 Própria
Hospital de Câncer 2506815 Filantrópica
Maternidade Nascer Cidadão 2338564 Própria
Hospital Ruy Azeredo 2339234 Contratualizado
Hospital Coração de Jesus 2339161 Contratualizado
Associação dos Surdos de Goiânia 5827671 Filantrópica
Instituto de Olhos de Goiânia 2338467 Contratualizado
Hospital de Olhos Vila Nova 6491014 Contratualizado
Centro de Referência em
Ortopedia e Fisioterapia 3216896 Própria

CAIS Parque das Amendoeiras 2339323 Própria
Centro de Referência em
Diagnóstico e Terapêutica 2339242 Própria

CIAMS Novo Horizonte 2339412 Própria
Hospital Santa Lúcia 2338114 Contratualizado

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO CENTRO SUL – APARECIDA DE GOIÂNIA
Nome Cargo
Thiago Monteiro Rezende Superintendente de Regulação
Herica Souza Leguizamon Diretora de Regulação

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO CENTRO SUL – APARECIDA DE GOIÂNIA
Nome de unidade CNES Tipo de unidade
Hospital Municipal de Aparecida
de Goiânia 9680977 Própria

Centro de Especialidades 6634702 Própria
Ambulatório Multiprofissional de
Aparecida de Goiânia - AMAG 3677117 Própria

CEMED 6392350 Contratualizada
CEMA 9825371 Contratualizada
Hospital de Olhos 3225143 Contratualizada

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO SUL – SENADOR CANEDO
Nome Função
Denise Barbosa dos Santos Enfermeira
Priscilla Nayara Rodrigues Borges Enfermeira

05/05/2025, 13:33 SEI/GOVERNADORIA - 73817222 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 4/7

Reinaldo de Sousa Alves Administrativo

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO SUL – SENADOR CANEDO
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
Centro de Especialidades de
Senador Canedo 3000265 Própria

HF Visão 9710396 Contratualizada
Clínica Lumyna 2877406 Contratualizada
Maternidade Aristina Cândida 6402305 Própria

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO ENTORNO SUL – LUZIÂNIA
Nome Cargo
João Vitor Ponciano Lima Assessor Técnico
Manuela Rosa Gomes do Nascimento Assessor Técnico
Lourival Gonçalves de Queiroz Controle e Avaliação
Clarislene de Sousa Rocha Assessora de Gabinete
André Luís Henrique do Carmo Sá SISREG
Patrícia Cristina Cardoso Nunes Clínica CEME
Rosemeire Gomes de Souza Regulação SMS
Eliane Aparecida Martins Regulação SMS

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO ENTORNO SUL - LUZIÂNIA
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
CEME 0640611 Contratualizada

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO ESTRADA DE FERRO - CATALÃO
Nome Cargo
Michele Aparecida Aires Gestora de Contratos Alta e Média Complexidade
Gislene Aparecida Marques Coelho Coordenadora Complexo Regulador
João Alberto Margon Vaz Médico Regulador
Vanessa Maria Gonçalves Coordenadora Atenção Básica

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO ESTRADA DE FERRO - CATALÃO
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
Santa Casa de Misericórdia de
Catalão 2442612 Filantrópica

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO NORDESTE II - POSSE
Nome Cargo
Baiard Rogério Moreira Médico
Divania F da Penha Nery Enfermeira

05/05/2025, 13:33 SEI/GOVERNADORIA - 73817222 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 5/7

Dayana Paula Dias Marques Atendente
Thays Alves Neres Atendente
Eugênia Fernandes Valente Atendente
Henrique Cardoso dos Santos Atendente

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO NORDESTE II - POSSE
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
CMO 6407005 Contratualizada

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO PIRENEUS - ANÁPOLIS
Nome Cargo
Alyne Araújo Lisboa Milanio Silva Diretora de Regulação e Agendamentos
Nhiara Pereira Enfermeira

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO PIRENEUS - ANÁPOLIS
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
Hospital Municipal Alfredo
Abrahão 0616036 Própria

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Anápolis 2437163 Contratualizada

Hospital Evangélico Goiano 2442108 Contratualizada

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO RIO VERMELHO - GOIÁS
Nome Cargo
Daniella Araújo Silvério e Santos Diretora de Regulação auditoria e controle
Marcilene Cardoso Leite Assistente administrativo

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO RIO VERMELHO - GOIÁS
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
Hospital de Caridade São
Pedro de Alcântara 2343525 Contratualizada

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO SÃO PATRÍCIO I - CERES
Nome Cargo
João Manoel Ribeiro Neto Fisioterapeuta
Raquel Gomes Barbosa Ferraz Chefe em Tecnologia em Saúde.

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO SÃO PATRÍCIO I - CERES
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
Hospital Ortopédico De Ceres 2337517 Contratualizado

05/05/2025, 13:33 SEI/GOVERNADORIA - 73817222 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 6/7

Art. 2º Esta resolução entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

GOIANIA - GO, aos 29 dias do mês de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA PALMEIRA DE BRITO FLEURY, Usuário
Externo, em 29/04/2025, às 16:24, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por RASIVEL DOS REIS SANTOS JUNIOR, Secretário (a)
de Estado, em 30/04/2025, às 20:00, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 73817222
e o código CRC 3065D1FE.

SES - COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA - GO -
CEP 74000-000 - .

Referência: Processo nº 202500010029765 SEI 73817222

Instituto Medico De Ceres - IMEC 2337525 Própria

NÚCLEO DE GESTÃO E REGULAÇÃO REGIÃO SUDOESTE I – RIO VERDE
Nome Cargo

Sueli Rocha Freitas Coordenadora de Regulação Controle e Avaliação e
Monitoramento Regional de Saúde

Kelly Maria Marques Secretaria Municipal de Saúde Montividiu
Élida Rodrigues de Medeiros Magalhães Coordenadora PMAE/OCIS/CRM/SMS

UNIDADES EXECUTANTES DA REGIÃO SUDOESTE I – RIO VERDE
Nome da unidade CNES Tipo de unidade
Clínica do Coração 0464171 Contratualizada
Oftalmed 0481009 Contratualizada
Otovive 0790311 Contratualizada
Hospital do Câncer de Rio Verde 2814218 Filantrópica
Hospital Municipal de Rio Verde 2340690 Própria

REPRESENTAÇÃO ESTADUAL REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL
RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR

Secretário de Estado da Saúde

PATRÍCIA PALMEIRA DE BRITO FLEURY

Presidente do COSEMS

05/05/2025, 13:33 SEI/GOVERNADORIA - 73817222 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 7/7

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73817222&crc=3065D1FE
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73817222&crc=3065D1FE